
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6845/2022
Tit./Fasc./Anno 6.5.2.0.0.0/41/2021

DIR. EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Parziale modifca D.D. n.  5192 del 01/12/2022 avente per oggetto
Progetto  di  ristrutturazione  tramite  demolizione  e  ricostruzione  del  plesso
scolastico  -  Istituto  Magistrale  Regina  Margherita  succursale  di  via  Casa
Professa  n.  3  in  Palermo  (ex  scuola  Cascino)  -  Codice  Edifcio  Ares:
0820534538 - CUP D71B21001380001 - Piano Nazionale Ripresa e Resilienza
di  cui  al  Regolamento  (UE)  n.  2021/241  del  Parlamento  Europeo  e  del
Consiglio  del  12 febbraio 2021 -  Missione 4,  Componente  1 -  Istruzione e
ricerca  -  Investimento  3.3:  School  building  security  and  structural
rehabilitation  plan  -  Importo  complessivo  di  Euro  8.500.000,00  -
Determinazione a contrattare

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Antonino Quagliana.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

1

Determina Dirigenziale N. 5548 del 15/12/2022
Protocollo N. 82663/2022

Firmato digitalmente da DELFINO CLAUDIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Antonino  Quagliana  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 15/12/2022
Il Dirigente
Dott. Claudio Delfno

2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Visto  la  D.D.  n.  5192  del  01/12/2022  avente  per  oggetto  “Progetto  di
ristrutturazione  tramite  demolizione  e  ricostruzione  del  plesso  scolastico  -
Istituto Magistrale Regina Margherita succursale di via Casa Professa n. 3 in
Palermo  (ex  scuola  Cascino)  -  Codice  Edifcio  Ares:  0820534538  -  CUP
D71B21001380001 –  Piano  Nazionale  Ripresa  e  Resilienza  di  cui  al
Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12
febbraio  2021 –  Missione  4,  Componente  1  –  Istruzione  e  ricerca  -
Investimento 3.3: School building security and structural rehabilitation plan –
Importo complessivo di Euro 8.500.000,00 – Determinazione a contrattare.
Considerato che nella citata D.D. per mero errore materiale è stato indicato
non correttamente l’importo complessivo del contratto di appalto integrato, le
somme per servizi di ingegneria ed architettura (defnitivo, esecutivo e C.S.P.)
ed il Codice CPV principale.
Occorre pertanto:
- procedere alla parziale modifca della D.D. n. n. 5192 del 01/12/202 come di

seguito specifcato:
• l'importo complessivo del contratto di appalto integrato, ammonta a €

6.118.090,48  di  cui,  €  5.754.412,42  per  lavori  IVA  esclusa  ed  €
363.678,06  (IVA  ed  oneri  previdenziali  esclusi)  per  servizi  di
ingegneria ed architettura (defnitivo, esecutivo e C.S.P.); le somme a
disposizione della S.A. sono complessivamente pari ad € 2.745.586,58
come da quadro economico di progetto;

• Codice  CPV  principale:  45210000-2  (lavori  generali  di  costruzioni
edifci)  e  71322000-1  (servizi  di  progettazione  tecnica  per  la
costruzione di opere di ingegneria civile);

- confermare, altresì in ogni altra parte la propria D.D. n. 5192 del 
01/12/2022.

Visto:
- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- la Legge n. 120 del 11/09/2020 di conversione del D.L. n. 76 del 16/07/2020

e ss.mm.ii.;
- la Legge n. 108/2021 di conversione del D.L. n. 77/2021;
- il D. Lgs. n. 267/2000 come integrato dal recente D. Lgs n. 126/2014;
- l’art. 163 del TUEL come corretto ed integrato dal D. Lgs. n. 118/2011 e

s.m.i.
- il D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto dell’Ente;
- il Regolamento vigente per la disciplina dei contratti pubblici;
- il Regolamento Generale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
- il regolamento di contabilità di questo Ente;
- la documentazione agli atti. 
Riconosciuta la necessità e l’opportunità del provvedimento per quanto sopra

esposto.
Verifcato altresì  che,  ai sensi  e per gli  effetti  dell'art.  6 bis della legge n.
241/1990, introdotto dall'art. 1 comma 41, della legge 07/11/2012 n. 190, non

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



si rilevano confitti di interesse, anche potenziali,  relativamente al presente
procedimento, per i soggetti intervenuti.

PROPONE

Che si adotti il consequenziale provvedimento

Il Collaboratore Amministrativo Il Collaboratore Amministrativo 
Nunzia Silvana Portolano

Il Responsabile del Procedimento eIl Responsabile del Procedimento e
Responsabile dell’UfficioResponsabile dell’Ufficio
Antonino Quagliana

Il R.U.P.Il R.U.P.
Ing. Silvana La Gattuta

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

4

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	
	Il Responsabile del Procedimento

